

LR Prezidentui  
LR Seimo pirmininkui  
LR Seimo seniūnų sueigai  
LR Seimo sveikatos reikalų komitetui  
LR Seimo švietimo, mokslo ir kultūros komitetui  
LR Seimo jaunimo ir sporto reikalų komisijai  
LR Vyriausybei  
LR Švietimo ir mokslo ministerijai  
LR Susisiekimo ministerijai  
Lietuvos universitetų rektorių konferencijai  
Lietuvos aludarių asociacijai  
Lietuvos pramonininkų konfederacijai  
Lietuvos verslo darbdavių konfederacijai  
Lietuvos draudikų asociacijai  
Lietuvos draudimo brokerių įmonių asociacijai  
Draudimo brokerių rūmams  
Lietuvos žurnalistų sąjungai  
Lietuvos automobilinekų sąjungai

Informacija:

Jaunimo reikalų departamentui prie LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

## **POZICIJA**

### **DĖL SAUGAUS EISMO KELIUOSE**

Priimta 22-ojoje (neeilinėje) LiJOT Asamblėjoje, 2007 m. spalio 27-28 d.

Pasaulyje viena pagrindinių mirties priežasčių amžiaus grupėje nuo 10 iki 24 metų yra sužeidimai keliuose. Lietuvoje milijonui gyventojų vidutiniškai tenka 223 žuvusieji keliuose, kai tuo tarpu bendras Europos Sąjungos šalių vidurkis – 86.

Manome, jog pavienių asmenų, įmonių ir organizacijų pastangų kovoje su nelaimių priežastimis keliuose nebeužteka, todėl veikdami kartu galime daugiau skirti visų Lietuvos gyventojų (ypač jaunimo), švietimo ir mokslo įstaigų, bendruomenių, valdžios atstovų bei nevyriausybinių organizacijų dėmesio į saugaus eismo problemas.

## **Jaunimas**

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, turime padaryti viską, ką galime, kad gyventumėme saugiai ir paskatintume kitus gyventi taip pat. Manome, jog jaunimo įtraukimas į eismo saugumo problemų sprendimą yra labai svarbus ir reikalingas. Suprantame, kad saugus eismas yra tiesiogiai susijęs tiek su saugiais keliais, tiek su vairavimo elgesiu kelyje. Atkreipiame viso jaunimo dėmesį į grėsmes, kurios kyla keliuose.

Raginame Lietuvos jaunimą niekada nevairuoti apsvaigus nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų, neviršyti saugaus greičio, atsisakyti agresyvaus vairavimo, dėvėti šalmus vairuojant motociklus ar važiuojant dviračiais, visada užsisėgti saugos diržus keliaujant autotransporto priemonėmis. Taip pat – užtikrinti, jog esate matomi kitiems eismo dalyviams, kai tamsiu paros metu važiuojate dviračiais ar einate kelkraščiais, kirsti važiuojamosios dalies ruožus tik tam skirtose vietose. Taip pat raginame aktyviai rengti bei įsitraukti į saugaus eismo kampanijas tiek regionuose, tiek nacionaliniu mastu.

### **Švietimo ir mokslo įstaigos**

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, suprantame, kad švietimo ir mokslo įstaigos atlieka labai svarbų vaidmenį suteikdamos saugaus eismo žinias jaunam žmogui.

Manome, kad ikimokyklinėse įstaigose, pradinėse bei vyresnėse klasėse reikėtų organizuoti daugiau veiklų bei renginių saugaus eismo tema – mokytį kaip išvengti ir apsaugoti kitus nuo galimų eismo įvykių.

Taip pat norime atkreipti aukštųjų mokyklų akademinės bendruomenės dėmesį ir paraginti teikti didesnę reikšmę moksliniams darbams bei tyrimams saugaus eismo temomis.

### **Valdžios atstovai**

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, reikalaujame dar didesnio valdžios atstovų dėmesio eismo saugumo problemoms spręsti – geriau rūpintis Lietuvos kelių saugumu, bendra kelių infrastruktūros būkle.

Taip pat raginame:

- peržiūrėti įstatyminę bazę, darančią tiesioginę įtaką eismo saugumui;
- sukurti saugaus eismo planą visos Lietuvos mastu bei paskirti atsakingus asmenis šio plano įdiegimui bei koordinavimui;
- įtraukti įvairias visuomenės grupes į eismo saugumo politikos kūrimą bei įgyvendinimą.
- skirti pakankamą finansavimą kelių saugumui užtikrinti;

---

## **Nevyriausybines organizacijos**

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, kviečiame nevyriausybines organizacijas informuoti kuo daugiau jaunimo apie saugaus eismo problemas ir jų sprendimo būdus, aktyviai įtraukti jaunimą į saugaus eismo kampanijų organizavimą.

## **Privačios įmonės**

Pastebime didėjančią tendenciją, kad jauni žmonės vis dažniau toleruoja greičio viršijimą ir vairuoja neblaivūs.

Manome, kad tam įtakos turi įvairiose reklamose dažnai pateikiamas greičio viršijimas bei alkoholio vartojimas, taip sukuriant įvaizdį, jog rizika patekti į auto įvykį ar žūti neegzistuoja.

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, kreipiamės į:

- privačių įmonių vadovus, ragindami būti socialiai atsakingais, kuriant savo produkciją, ją reklamuojant bei realizuojant;
- autotransporto priemonių gamintojus ir pardavėjus ragindami: kreipti dar didesnę dėmesį į autotransporto priemonių saugumą;
- alkoholio gamybos įmones, norėdami paraginti juos kurti atsakingo alkoholio vartojimo reklamines kampanijas ir vengti reklamų, kurios gali skatinti jauniausius visuomenės narius pradėti vartoti alkoholį;
- draudimo bendroves, ragindami jas aktyviau viešinti saugaus eismo privalumus bei siūlydami tobulinti draudimo politiką taip, kad ji turėtų tiesioginės įtakos autoavarijų keliuose skaičiaus mažėjimui;
- viešojo bei privataus transporto paslaugas teikiančias įmones, ragindami užtikrinti, jog transporto priemonės būtų atitinkančios saugumo reikalavimus, o jas vairuojantys vairuotojai vadovautųsi visomis saugaus eismo taisyklėmis;
- visą privatų sektorių, raginti kartu su nevyriausybėmis organizacijomis ieškoti resursų jungtinėms saugaus eismo kampanijoms įgyvendinti.

## **Žiniasklaida**

Žiniasklaida bei jos populiarinami gyvenimo būdo pavyzdžiai daro ypač didelę įtaką jaunimui.

Kreipiamės į žurnalistus ir žiniasklaidos įmonių vadovus ragindami:

- 
- skirti dar daugiau dėmesio saugaus eismo temoms;
  - atsakingai bei išsamiai informuoti visuomenę apie nelaimės keliuose ir jų skaudžias pasekmes;
  - dažniau viešinti išgyvenusių asmenų autoavarijose istorijas akcentuojant, kaip buvo galima išvengti nelaimių;
  - ieškoti įvairesnių būdų pasiekti jaunimą jam prieinamais informacijos kanalais ir apie eismo saugumą kalbėti jaunimui suprantama kalba;
  - atsisakyti transliuoti reklamas bei televizijos laidas, kurios propaguoja greičio viršijimą ar teigiamai pateikia alkoholio vartojimą tuo eterio laiku, kai jaunimas yra didžiausia žiūrovų ar klausytojų auditorija;

### **Pramogų sektorius**

Mes, Lietuvos jaunimo organizacijų lyderiai, kreipiamės į pramogų sektoriaus atstovus ragindami propaguoti saugaus eismo idėjas masinių renginių metu.

Manome, jog daugeliui jaunų žmonių siektiniais pavyzdžiais laiko žymius pramogų pasaulio atstovus, todėl raginame pramogų pasaulio atstovus būti pavyzdžiais jaunimui savo elgesiu keliuose bei viešai kalbėti saugaus eismo temomis, įrodant, kad saugaus eismo propagavimas yra būtinybė.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos

Prezidentas

Šarūnas Frolenko